

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
BCH TỈNH BẾN TRE

Bến Tre, ngày 25 tháng 8 năm 2008

Số: 126 - BC/TĐ

BÁO CÁO
Tổng kết Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2008
(Từ ngày 01/7 đến ngày 15/8/2008)

Thực hiện Kế hoạch số: 1773/KH-UB ngày 09/5/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre và Kế hoạch số 24- KH/TWĐTN ngày 14/5/2008 của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc tổ chức Chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện – Hè 2008 (Chiến dịch Mùa hè xanh), Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh báo cáo kết quả đạt được trong Chiến dịch như sau:

I/- CÔNG TÁC TRIỂN KHAI:

1/- Tình hình triển khai:

Căn cứ vào tình hình thực tế và yêu cầu của các địa phương trong tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã xây dựng dự thảo kế hoạch về việc tổ chức Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2008 và tổ chức họp cơ sở Đoàn lấy ý kiến góp ý cho kế hoạch, sau đó tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

Ngày 09/5/2008, Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre có kế hoạch số 1773/KH-UBND về việc chỉ đạo tổ chức Chiến dịch Mùa hè xanh 2008 trên phạm vi toàn tỉnh với chủ đề “**Đồng hành với thanh niên vươn lên thoát nghèo**” và phương châm: “**Thiết thực - hiệu quả - an toàn - tiết kiệm**”; Ủy ban nhân dân tỉnh đã thành lập Ban Chỉ đạo tỉnh do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng ban, Bí thư Tỉnh Đoàn làm phó ban và thành viên là lãnh đạo một số sở, ngành, đoàn thể liên quan; đồng thời giao cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2008.

2/- Nội dung và phương thức:

Với các nội dung chính tập trung như: Tổ chức dạy nghề, giới thiệu việc làm, mở lớp chuyển giao Khoa học kỹ thuật cho thanh niên; vận động TN đi lao động có thời hạn ở nước ngoài; vận động xây dựng nhà tình thương, tình bạn cho gia đình chính sách, hộ nghèo, cán bộ - ĐVTN gặp khó khăn về nhà ở; hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội; tổ chức ôn tập hè, phổ cập tin học, sinh hoạt thiếu nhi cho trẻ em; hỗ trợ kẻ vẽ panô, bảng hiệu áp, xã văn hóa; tổ chức khám bệnh, phát thuốc cho người nghèo; hỗ trợ cung cấp Chi Đoàn, Đoàn cơ sở; tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn – Hội – Đội; tổ chức văn nghệ xung kích, gây quỹ...

Về phương thức: Tiếp tục phát huy phương thức “Đội hình chuyên” một cách hợp lý trên cơ sở xác định thời gian, công việc cụ thể cho từng đội hình mà cơ sở đã

đăng ký; việc bố trí lực lượng sinh viên thường trực đều đảm bảo mỗi huyện - thị có ít nhất 01 trường Đại học và một số trường khác tham gia trong thời gian từ 15 ngày trở lên. Riêng lực lượng học sinh THPT được giới thiệu về địa phương sinh hoạt hè và tham gia chiến dịch trong lực lượng đối ứng tại chỗ.

II/- TÌNH HÌNH CHIẾN SĨ TẠI CÁC MẶT TRẬN:

1/ Tổng số đơn vị trường tham gia Chiến dịch: 13 trường, 7 đội hình.

- Thành phố Hồ Chí Minh: 10 trường (Đại học Bách Khoa, Đại học Kinh tế, Đại học Sư phạm, Đại học Công Nghiệp, Đại học Quốc tế, Đại học Y Dược, Đại học KHXH & NV, Cao đẳng Nghề, Cao đẳng Kinh tế đối ngoại, Cao đẳng Giao thông vận tải III) và 05 Đội hình sinh viên tình nguyện (Đội hình Sunny và Green bowl Hàn Quốc; Đội hình của đoàn sinh viên trường ĐH Supelec Pháp; Đội hình “Kỳ nghỉ hồng” của HTX Thương mại và Công ty Điện lực Thành Phố; Đội hình khám bệnh của bệnh viện Y học cổ truyền và chấn thương chỉnh hình, bệnh viện Chợ Rẫy Thành Phố).

- Tỉnh Bến Tre: 02 trường (Cao đẳng Bến Tre và THYT Bến Tre); 03 Đội hình chuyên (Đội hình “Khăn hồng tình nguyện”, đội hình “Kỳ nghỉ hồng” và đội hình hành quân dã ngoại của BCH Quân sự tỉnh).

- Cần Thơ: Trường Đại học Y dược Cần Thơ.

2/- Tổng số Chiến sĩ Mùa hè xanh:

Tổng số chiến sĩ: 2.862 chiến sĩ (Thành phố: 2.410 chiến sĩ, Cần Thơ: 19 chiến sĩ, Bến Tre: 433 chiến sĩ).

3/- Số điểm ở:

Tổng số điểm ở của chiến sĩ Mùa hè xanh: 444 điểm ở (Bình quân từ 03 – 07 chiến sĩ/điểm ở).

4/- Thanh niên Tình nguyện đối ứng ở địa phương:

Tổng số Đoàn viên, thanh niên, học sinh THPT tình nguyện đối ứng và tham gia chiến dịch tại địa phương: 18.131 thanh niên, học sinh.

5/- Tình hình sức khoẻ chiến sĩ:

Trong Chiến dịch có 66 chiến sĩ bị cảm, sốt nhẹ; 38 chiến sĩ bị thương nhẹ trong lao động như đứt chân, đứt tay, đập đinh...; 04 chiến sĩ bị sốt xuất huyết (đã được điều trị khỏi); 03 sinh viên bị dị ứng nước; 02 sinh viên Hàn Quốc ngất xỉu do không quen thời tiết; 01 bị bệnh suyễn, 01 bị thương gãy ngón tay, 01 bị bệnh rút khỏi mặt trận.

6/- Tình hình An ninh trật tự, An toàn giao thông:

Nhìn chung, tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông được đảm bảo; tương đối ổn định. Tuy nhiên, tại mặt trận Mỏ Cày xảy ra 01 vụ va quẹt giao thông giữa xe tải do đội hình Kỳ nghỉ hồng Sài Gòn Co.op với một xe máy, làm người đi xe máy bị thương nhẹ, lỗi do xe tải quay xe không đảm bảo an toàn, vụ việc đã

được giải quyết; công tác an toàn trong Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2008 được thực hiện tốt.

II/- KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG:

1/ Chương trình “*Bảo vệ dòng sông quê hương*”, hỗ trợ xây dựng xã văn hóa:

Tổ chức các đội thanh niên tình nguyện vận động nhân dân khai thác cát, sỏi đúng quy định; tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân cam kết cùng bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước, tham gia thu gom rác thải, tham gia xây dựng bến đò an toàn, sạch, đẹp, giữ gìn an toàn giao thông đường sông...Kết quả, tuyên truyền được 37 cuộc, tổ chức vớt rác kênh 9 Té dài 100 m ở Phường Phú Khương – Thị xã, vớt rác sông Cầu Đức – Quới Điền, Thạnh Phú dài 500m và phối hợp Ban An toàn giao thông tỉnh phát động, tổ chức cuộc thi “*Tìm hiểu Luật giao thông đường thủy nội địa*” có 09 đội đến từ các huyện – thị và Công an tỉnh, thu hút hơn 100 DVTN và lực lượng tham gia,cỗ vũ.

Tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân địa phương xây dựng các thiết chế văn hoá, xây dựng áp, xã văn hoá: tuyên truyền 187 cuộc, xây dựng 3168 cột cờ, sửa chữa 135 panô, 447 bảng cổng tổ NDTQ, hỗ trợ hồ sơ sổ sách 24 tụ điểm gia đình văn hóa, sửa chữa và làm mới 8 sân bóng chuyền; hỗ trợ làm 3045 m hàng rào cây xanh, trồng 3.900 cây xanh, ra quân thực hiện công trình đào 14.111 hố rác, nâng cấp lộ, trải đá dăm 3.200 mét, đắp mới 1.800 mét đường, phát hoang 156,96 Km tuyến đường liên áp, liên xã và vệ sinh, làm cổ khu đèn thờ liệt sĩ địa phương; Riêng Giồng Trôm, ra quân đào 04 hầm piôga, khối lượng đào đắp hơn 40 m³ với tổng kinh phí 46 triệu đồng; Thạnh Phú vận động xây dựng đèn thờ liệt sĩ với số tiền trên 135 triệu đồng.

2/ Chương trình “Tiếp sức đến trường”:

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn thực hiện vận động các nguồn quỹ nhằm giúp cho học sinh, sinh viên khó khăn vươn lên trong học tập, đặc biệt là việc triển khai và thực hiện chương trình bán hàng gây quỹ nâng bước đến trường giúp các em có hoàn cảnh khó khăn.

Hoạt động ôn tập hè: tổ chức 301 lớp ôn tập hè thu hút 9961 em học sinh, vận động 94 em bỏ học trở lại lớp.

Phổ cập tin học: Vận động ra lớp và phổ cập cho 464 thanh niên, học sinh.

Ngoài ra, vận động tặng 18.020 quyển tập, 1.600 quyển sách, 3.400 cây viết, 670 bộ sách giáo khoa cũ, 13 tủ sách (1200 đầu sách), 140 phần quà, 23 suất học bổng cho thiếu nhi tổng trị giá trên 49.300.000 đồng.

3/ Chương trình “Tiếp sức mùa thi – 2008”:

Các trường Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp (THCN) trong tỉnh tổ chức thành công kỳ thi tuyển sinh Cao đẳng, THCN năm 2008; Qua đó, các trường đã tuyên truyền các sinh viên nghỉ hè tham gia tư vấn, hướng dẫn học sinh, người nhà

thí sinh tại địa phương các thủ tục đăng ký dự thi; tổ chức 08 đội thanh niên tình nguyện hướng dẫn thủ tục nhập học, tìm kiếm nhà trọ...cho thí sinh và tham gia giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi tuyển sinh.

4/ Chương trình “An toàn giao thông”:

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tiếp tục có công văn chỉ đạo thực hiện tốt ATGT; đồng thời phát động phong trào đoàn viên thanh niên tích cực tham gia thực hiện tốt ATGT trong Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2008. Đội TNXP các xã – phường – thị trấn trong toàn tỉnh ra quân tuần tra kiểm soát, tuyên truyền vận động nhân dân đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông. Kết quả, tuần tra được 297 cuộc, phát hiện 666 trường hợp vi phạm, giáo dục 521 trường hợp, các ngành chức năng xử phạt tiền 34,7 triệu đồng. Hội thi tìm hiểu pháp luật về ATGT đường bộ đã thu hút 8.013 bài viết của Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trong tỉnh tham gia, cuộc thi đã góp phần tuyên truyền, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức của ĐVTN, HSSV trong tỉnh về Luật an toàn giao thông đường bộ và các quy định liên quan.

5/ Chương trình “Vui hè cùng thiếu nhi”:

Sinh hoạt thiếu nhi: Tổ chức 318 buổi sinh hoạt hè cho thiếu nhi với nhiều hoạt động phong phú như hội trại hè, đốt lửa trại, gian hàng trò chơi, văn nghệ, làm tặng 2.000 lồng đèn và quà bánh thu hút trên 27839 em tham gia, với tổng kinh phí 8,6 triệu đồng.

Ngoài ra, các huyện – thị còn phối hợp các ngành liên quan và sinh viên tình nguyện tổ chức hội thi “*Thiếu nhi vẽ tranh hè*”, “*Kể chuyện Bác Hồ*”, “*Diễn đàn trẻ em*”, tổ chức các lớp năng khiếu cho thiếu nhi như võ thuật, cầu lông, thể dục nhịp điệu... giúp thiếu nhi có sân chơi lành mạnh và bồi dưỡng phần trao đổi kiến thức, kỹ năng cho học sinh trong dịp hè.

Nhà thiếu nhi tỉnh mở 40 lớp năng khiếu hè với 800 thiếu nhi tham gia; duy trì các hoạt động CLB phóng viên nhỏ; 150 em CLB đội nhóm chuyên thường xuyên tham gia phục vụ chương trình hoạt động của Nhà thiếu nhi; tổ chức sân chơi tuổi thơ; tổ chức hội thi thiếu nhi vẽ tranh hè; xây dựng chương trình văn nghệ tổng hợp tham dự Liên hoan “*Tiếng hát hoa phượng đỏ*” khu vực phía nam tại tỉnh Vĩnh Long và đạt được kết quả: 01 tiết mục giải A, 02 tiết mục giải B, 01 tiết mục giải C và đạt giải C toàn đoàn.

6/ Một số hoạt động tập trung khác:

6.1/- Hoạt động đào tạo nghề, tư vấn giới thiệu việc làm (GTVL), xuất khẩu lao động (XKLĐ) và chuyển giao khoa học kỹ thuật (KHKT).

- Hoạt động đào tạo nghề: Các huyện – thị phối hợp với Phòng LĐTB & XH, Trung tâm dạy nghề chiêu sinh 12 lớp đào tạo nghề miễn phí (*Mỏ Cày:01, Châu Thành:06, Thị xã:02, Ba Tri:02, Giồng Trôm:01*) về may công nghiệp, cài đặt sửa chữa máy vi tính, nấu ăn, nghề tiệm, làm móng, cắt tóc... cho 377 TN

Riêng Thị xã phối hợp mở lớp đào tạo nghề cài đặt, sửa chữa vi tính miễn phí cho 33 TN và lớp nấu ăn có 20 TN; tổ chức tọa đàm “*Thanh niên với phát triển kinh tế - việc làm*”, có 250 TN dự; Châu Thành mở một lớp dạy nghề cắt tóc, làm móng ở An Khánh có 12 TN tham gia; Ba Tri mở lớp bồi dưỡng kiến thức kinh tế cho 25 đồng chí lãnh đạo cấp xã, chuyên viên các ngành kinh tế của huyện.

- Hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm: tổ chức được 18 buổi tư vấn giới thiệu việc làm (*Bình Đại: 01, Mỏ Cày: 02, Ba Tri: 02, Chợ Lách: 02, Châu Thành: 04, Thị xã: 06; Giồng Trôm: 01*) đã thu hút 2.367 ĐVTN tham dự, giới thiệu 05 TN học nghề tại trường Trung cấp nghề Đồng Khởi, 30TN làm việc khu chế xuất TP.HCM và Bình Dương, 01 TN làm việc tại tỉnh.

- Hoạt động XKLĐ: hướng dẫn làm hồ sơ cho 10 TN tham gia XKLĐ (Thị xã: 07, Mỏ Cày: 03)

- Hoạt động chuyển giao KHKT: tổ chức 10 lớp chuyển giao KHKT về trồng rau màu, trồng xoài, trồng nấm bào ngư (*Mỏ Cày: 04, Châu Thành: 01, Bình Đại: 03, Giồng Trôm: 01, Ba Tri: 01*), có 679 lực lượng ĐVTN tham dự. Riêng Châu Thành mở 04 buổi hội thảo đầu bờ trao đổi kinh nghiệm nuôi trồng giữa TN các địa phương về trồng cây cao.

- Hoạt động giảm nghèo, phát triển kinh tế: Các huyện – thị phối hợp với phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội các huyện – thị làm thủ tục giải ngân vốn cho hộ TN nghèo (Thị xã lập 02 dự án trị giá 200 triệu đồng; giúp đỡ 18 thanh niên với hình thức cây, con giống, hui không lời....để phát triển kinh tế gia đình trị giá 14,5 triệu đồng; Mỏ Cày hướng dẫn 60 thanh niên lập dự án vay vốn giải quyết việc làm).

6.2/ Hoạt động đền ơn đáp nghĩa; Xây dựng Nhà tình nghĩa, Nhà tình thương:

- Nhân kỷ niệm 61 năm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức cho hơn 700 lực lượng Đoàn viên thanh niên - học sinh tham gia viếng nghĩa trang và đặt 3.700 bó hoa trên mộ liệt sĩ tỉnh; Các huyện - thị và cơ sở cùng lực lượng Chiến sĩ Mùa hè xanh tổ chức Viếng nghĩa trang, thắp hương tưởng niệm và đặt 23.000 bó hoa trên mộ liệt sĩ huyện, đền thờ liệt sĩ xã - phường - thị trấn trong tỉnh. Đồng thời, tổ chức thăm, tặng 1.010 phần quà cho gia đình chính sách, gia đình neo đơn, gia đình nghèo khó khăn trị giá 81.670.000 đồng.

- Trong Chiến dịch, Sinh viên tình nguyện cùng lực lượng ĐVTN địa phương xây dựng 130 căn nhà tình thương (Thạnh Phú 22 căn, Chợ Lách 10 căn; Thị xã 08 căn; Ba Tri 13 căn, Giồng Trôm 24 căn, Mỏ Cày 25 căn, Bình Đại: 15 căn, Châu Thành: 13 căn) và 06 căn nhà tình nghĩa (Ba Tri: 03 căn, Mỏ Cày: 03 căn); trong đó, có 50 nhà tình thương do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bến Tre hỗ trợ xây dựng ở 05 huyện trong tỉnh.

Tổng kinh phí xây dựng nhà tình thương, nhà nghĩa là 01 tỷ 542 triệu đồng. Ngoài ra, BCD các xã – thị trấn của huyện Bình Đại còn phối hợp vận động xây dựng 06 nhà tình nghĩa, 22 nhà tình thương với kinh phí là 399 triệu đồng.

6.3/- Hoạt động thiết kế xây dựng cầu, giao thông nông thôn:

- Đại học Bách Khoa xây dựng 14 cầu nông thôn với tổng chiều dài 299 mét, 01 cầu trọng điểm 45 mét, 14.136 mét lộ giao thông nông thôn, 01 Nhà mẫu giáo đạt chuẩn quốc gia tại huyện Thạnh Phú; xây dựng 01 cầu nông thôn tại xã Minh Đức – Mỏ Cày, với tổng kinh phí trên 3,4 tỷ đồng (trong đó địa phương đối ứng là 1,1 tỷ đồng).

- Các mặt trận Châu Thành, Ba Tri, Giồng Trôm, Thị xã khởi công xây dựng 04 cầu nông thôn, nâng cấp và bêtông hẻm Khu phố 2 – F8 – Thị xã với chiều dài 200m với tổng kinh phí 101 triệu đồng do Đại học Bách Khoa, Đại học Kinh tế, Đại học Công Nghiệp và Tỉnh Đoàn vận động tài trợ.

6.4/- Hoạt động giáo dục sức khoẻ, khám bệnh, phát thuốc cho nhân dân.

- Các chiến sĩ Mùa hè xanh và thanh niên, học sinh THPT tình nguyện trong tỉnh tham gia tuyên truyền phòng chống bệnh sốt xuất huyết, vận động hộ gia đình sử dụng nước sạch đến 8.245 hộ dân: phát 6.495 tờ rơi, diệt lăng quăng, vệ sinh và xử lý các dụng cụ chứa nước; Riêng Nhơn Thạnh - Thị xã tổ chức ra quân thực hiện công trình thanh niên đào 36 hố rác tự hoại với chiều ngang 1,5m, dài 1,5m và sâu 0,8m; Châu Thành tổ chức ra quân thực hiện công trình 10.000 hố rác (hiện nay đào được trên 13.500 hố rác).

- Các huyện Mỏ Cày, Bình Đại, Chợ Lách, Ba Tri phối hợp bệnh viện Từ Dũ, bệnh viện 115, bệnh viện Chợ Rẫy, Y học cổ truyền và Đại học Y Dược khám, chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho 3168 người nghèo, tặng 100 phần quà với tổng kinh phí 220,4 triệu đồng.

6.5/- Củng cố, tập huấn kỹ năng công tác Đoàn - Hội - Đội:

- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phối hợp với Trường Đoàn Lý Tự Trọng mở lớp tập huấn kỹ năng cho Câu lạc bộ "Khăn hồng tình nguyện" gồm 50 Giáo viên - Tổng phụ trách Đội trong tỉnh, sau đó lực lượng này đã tiến hành tập huấn kỹ năng cho 478 cán bộ Đoàn - Hội cấp huyện và cơ sở và 1.635 đoàn viên học sinh và đội viên).

- Củng cố 117 chi đoàn, 25 Chi Hội, CLB, đội, nhóm; thay đổi 06 BCH chi Đoàn, 06 Bí thư, 06 Phó Bí thư Chi Đoàn, 20 BCH xã Đoàn (Châu Thành, Giồng Trôm, Bình Đại, Chợ Lách), 07 UVTVP, 12 Phó Bí thư, 06 Bí thư xã Đoàn; bổ sung 04 UV.BCH, 01 UVTVP và 01 Phó Bí thư Huyện Đoàn Bình Đại.

- Phát triển 1.093 Đoàn viên, 1.100 Hội viên mới; giới thiệu 119 Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét và kết nạp Đảng được 21 đồng chí.

6.6/- Hoạt động giao lưu văn hoá - văn nghệ:

- Các mặt trận tổ chức 103 đêm văn nghệ, 96 buổi giao lưu bóng đá, bóng chuyền, 12 trận bóng đá thiếu nhi, trò chơi dân gian...góp phần tạo sân chơi lành mạnh cho TTN địa phương, thu hút 11.667 lượt người tham gia và cổ vũ.

- Riêng mặt trận Ba Tri, đội hình văn nghệ xung kích và chiểu phim đã tổ chức chiểu phim và biểu diễn văn nghệ phục vụ nhân dân ở 15 xã trong huyện, thu hút trên 6000 lượt người xem và cổ vũ; xã Đoàn Châu Hưng, Long Định, Tam Hiệp – Bình Đại và huyện Chợ Lách phối hợp ban ngành, đoàn thể tổ chức 06 đêm văn nghệ gây quỹ với số tiền 25.960.000 đồng.

- Các huyện – thị tổ chức Liên hoan “Thanh niên hát dân ca” cấp huyện – thị (trừ Ba Tri) đã thu hút 1353 lực lượng tham gia và cổ vũ; Tỉnh Đoàn tổ chức Liên hoan “Thanh niên hát dân ca” cấp cụm tại Chợ Lách và Ba Tri đã thu hút 09 đội đến từ 8 huyện, thị và trường học tham dự với tổng kinh phí gần 20 triệu đồng.

6.7/- Hoạt động đội hình “Kỳ nghỉ hồng” và đội hình “Khăn hồng tình nguyện”:

- Đội hình “Kỳ nghỉ hồng tỉnh” ra quân thực hiện chiến dịch 04 đợt tại 04 xã Mỹ Thành, Tiên Thủy – Châu Thành, Vang Quới Đông, Thới Lai – Bình Đại: Đắp 1.000 m lô, đào 234 hố rác (01 hố rác công cộng), phát hoang 400 m đường, cải tạo vườn tạp trồng 25 cây dừa cho 01 hộ gia đình chính sách neo đơn, nâng cấp 305 mét lô liên ấp và một móng cầu; vận động tặng 140 phần quà cho thiếu nhi nghèo hiếu học với tổng kinh phí là 5.600.000đ; thăm tặng quà cho trẻ em chất độc Dioxin trị giá 1.100.000đ; Phối hợp tổ chức giao lưu bóng đá, bóng chuyền, tặng bóng, lưới; tổ chức 04 đêm giao lưu văn nghệ với Thanh niên địa phương, lồng ghép tuyên truyền về luật giao thông đường bộ, phát 500 tờ bướm, thu hút trên 1000 lượt Thanh niên, bà con địa phương tham gia cổ vũ.

Ngoài ra, đoàn ngành cụm 6 tỉnh cũng tham gia thực hiện chiến dịch tại xã Mỹ An – Thạnh Phú: Sửa 600m đường, đắp 02 móng cầu, vận chuyển vật tư đồ đan phục vụ chiến dịch tại xã, trao tặng 20 phần học phẩm, 05 học bổng cho thiếu nhi nghèo, tổng trị giá 3,5 triệu đồng; lực lượng Bộ đội hành quân đã ngoại Tiểu đoàn 516 và PC 15 của tỉnh tham gia xây dựng, hỗ trợ 02 căn nhà tình nghĩa, 02 căn nhà tình thương tại Ba Tri với tổng kinh phí 60 triệu đồng.

- Đội hình “Khăn hồng tình nguyện” tinh ra quân thực hiện chiến dịch tại các huyện Châu Thành, Ba Tri, Chợ Lách và Thị xã: Tập huấn kỹ năng Đoàn – Hội – Đội cho 478 cán bộ Đoàn - Hội cơ sở và 1.635 đoàn viên học sinh, đội viên; tổ chức sân chơi tuổi thơ, trò chơi lớn thu hút 3.949 lực lượng là đoàn viên, đội viên tham gia; tổ chức sinh hoạt thiếu nhi với 306 em thiếu nhi tham gia; các nhóm thực hiện 20 công trình vì đàn em, tặng 2.000 phần quà gồm khăn quàng và quà bánh cho các em thiếu niên, nhi đồng; tặng 2 phần quà cho 2 mẹ Việt Nam anh hùng.

- Đội hình “Kỳ nghỉ hồng” và “Khăn hồng tình nguyện” các huyện – thị đã tổ chức ra quân thực hiện chiến dịch trên địa bàn với các công trình, phần việc như

tổ chức sân chơi, sinh hoạt thiếu nhi, tập huấn kỹ năng, tặng gần 2.000 khăn quàng đỏ cho học sinh nghèo....

6.8/- Hoạt động đội hình sinh viên nước ngoài:

- Tổ chức International (Hàn Quốc) trong tháng 7 đã hỗ trợ 26 căn nhà tình thương (trong đó, Giồng Trôm: 8 căn, Mỏ Cày: 10 căn, Thị xã: 5 căn, Châu Thành: 03 căn) với tổng kinh phí 260 triệu đồng.

- Đội hình sinh viên Sunny và Green bowl Hàn Quốc xây dựng và bàn giao 06 căn nhà tình thương, sửa chữa, khắc phục 05 km lộ, tổ chức dạy vẽ tranh, dạy học, hát múa cho TTN; thăm và tặng 200 phần quà cho gia đình nghèo và học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tặng 01 dàn âm thanh, 01 tủ sách cho địa phương; phối hợp tổ chức 02 đêm giao lưu văn nghệ gây quỹ. Tổng kinh phí hoạt động 68,5 triệu đồng (Bảo Thạnh, Bảo Thuận - Ba Tri).

- Đội hình sinh viên Đài Loan đến xã Hữu Định – Châu Thành hỗ trợ 02 gia đình neo đơn đào 02 hố rác, tặng 02 phần quà trị giá 250.000 đồng; tặng 02 bộ trống, tủ sách cho trường THCS Hữu Định, 01 dàn máy vi tính cho xã và giao lưu, sinh hoạt thiếu nhi địa phương.

- Đoàn sinh viên trường ĐH Supelec Pháp do Hiệp hội EDEV tài trợ đến xây dựng hệ thống điện năng lượng mặt trời tại Cồn Đeo, xã Hưng Phong, huyện Giồng Trôm như lắp đặt hệ thống điện năng lượng mặt trời tổng công suất 200W, cung cấp điện cho 04 bóng đèn 12V, 01 tivi, 01 đầu DVD và dùng để xạc bình điện 12 V cho các hộ dân trên Cồn với tổng giá trị công trình trên 48 triệu đồng.

6.9/ Hoạt động khác:

- Trường Đại học Kinh tế TP.HCM tặng 07 bộ máy vi tính cho 02 xã Vĩnh An, Vĩnh Hòa – Ba Tri với tổng trị giá 45 triệu đồng; Đại học Quốc tế tặng 02 bộ máy vi tính, 01 tivi cho UBND 02 xã Thùa Đức, Thạnh Trị và 01 tủ lạnh cho mẹ Việt Nam anh hùng xã Thạnh Trị; Đại học KHXH &NV tặng 05 dàn máy vi tính cho 05 xã huyện Châu Thành với trị giá 30 triệu đồng.

- Địa phương vận động nhân dân ủng hộ 14.480.000 đồng, 1340 ngày công giúp các chiến sĩ các điểm ăn và nhiều thực phẩm trị giá trên 59.380.000 đồng nuôi quân trong chiến dịch.

- Hoạt động hiến máu nhân đạo: Chợ Lách vận động và tiếp nhận được 21 đơn vị máu.

- Hoạt động tuyên truyền pháp luật, bảo vệ môi trường, ATGT: Đội TNXP, đội phòng chống TNXH cơ sở tiếp tục ra quân tổ chức tuyên truyền về Luật ATGT, phòng chống HIV/AIDS, tuyên truyền về dịch lợn tai xanh... được 469 cuộc, phát 2925 tờ bướm; Mặt trận Ba Tri tổ chức chiếu phim và tuyên truyền sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên được 8 cuộc thu hút hơn 1500 lượt ĐVTN tham gia; Ban quản lý tiêu dự án UNFPA Tỉnh Đoàn tổ chức tập huấn truyền thông mẫu về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên tại huyện Châu Thành và Thị

xã; sau đó các nhóm sẽ tổ chức truyền thông với 200 cuộc cho 1.000 đối tượng đang ở trọ trên 02 địa bàn này.

- Ban chỉ đạo MHX tỉnh, huyện - thị - tổ chức thăm hỏi và tặng 128 phần quà cho chiến sĩ tại các mặt trận trong tỉnh với tổng trị giá 25,6 triệu đồng và nhiều phần quà khác.

- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Ban Chỉ đạo Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2008, sau khi kết thúc chiến dịch đã đề nghị Ban chấp hành Trung ương Đoàn trao bằng khen cho 30 tập thể và 32 cá nhân; UBND tỉnh Bến Tre trao bằng khen cho 27 tập thể, 44 cá nhân; Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn đã trao giấy khen cho 75 cá nhân và 36 tập thể có nhiều thành tích xuất sắc và các hộ gia đình nuôi quân có nhiều đóng góp cho chiến dịch Mùa hè xanh năm 2008.

- Các xã, phường, thị trấn và các huyện - thị Đoàn tiến hành tổ chức Hội quân - Lễ tổng kết Chiến dịch và chia tay các chiến sĩ tình nguyện; Ban Chỉ đạo tỉnh cử các thành viên Ban Chỉ đạo tham dự, ghi nhận những thành quả đạt được của các chiến sĩ trong chiến dịch và những tình cảm mà các chiến sĩ dành cho quê hương Bến Tre.

III/- NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1/- Mặt mạnh:

- Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2008 tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của Đội hình chuyên năm 2007, đồng thời có sự gắn kết với nhiều nội dung hoạt động khác tạo thành phương thức tổng hợp phong phú về nội dung, có sức lan tỏa góp, phần khuấy động phong trào hoạt động cách mạng của Thanh niên ở địa phương.

- Chiến dịch có tác động sâu rộng, tạo dấu ấn của chiến sĩ Mùa hè xanh trong việc góp phần phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng giao thông nông thôn, thực hiện chính sách đền ơn đáp nghĩa, xây dựng nhà tình nghĩa tình thương trên địa bàn toàn tỉnh, đặc biệt là địa bàn huyện Thạnh Phú, Ba Tri

- Thông qua các nội dung hoạt động của Chiến dịch đã tạo được tình cảm gắn bó mật thiết giữa quần chúng thanh thiếu niên với sinh viên tình nguyện, thể hiện tốt phương châm "*Cùng ăn, cùng ở, cùng làm*" của chiến dịch.

- Chiến dịch đã tạo nên môi trường thực tiễn phong phú, sinh động để sinh viên thanh niên tình nguyện đóng góp sức trẻ xây dựng quê hương Bến Tre; đồng thời để sinh viên, thanh niên có cơ hội rèn luyện, trưởng thành; góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn, Hội, Đội.

- Công tác tuyên dương, khen thưởng trong Chiến dịch được Ban Chỉ đạo các huyện, thị chú trọng và thực hiện tốt.

2/ Hạn chế:

- Tính chủ động của một số huyện - thị và cơ sở chưa cao, công tác chỉ đạo và phối hợp chưa đồng bộ; chế độ thông tin báo cáo từ cơ sở về huyện, tỉnh thiếu kịp

24

thời; công tác củng cố tổ chức, phát triển đoàn viên, hội viên còn hạn chế, thiếu quan tâm đúng mức, chưa tạo tiền đề tốt để xây dựng cơ sở Đoàn, Hội vững mạnh trong thời gian tới; chất lượng hoạt động của các xã không có sinh viên thường trực Mùa hè xanh về đóng quân còn thấp, chưa đạt yêu cầu theo tinh thần chỉ đạo.

- Một số cơ sở chưa chủ động trong công tác tham mưu, chậm phối hợp các ban ngành đoàn thể huyện để tranh thủ sự hỗ trợ về nguồn lực, điều kiện vật chất phục vụ cho hoạt động của chiến dịch như âm thanh, ánh sáng, địa điểm tổ chức các hoạt động; một số địa phương còn chậm, chưa đồng bộ trong việc thống nhất nội dung hoạt động giữa địa phương và chiến sĩ; lực lượng đối ứng một vài nơi có lúc chưa đảm bảo, công tác phối hợp hoạt động còn rời rạc, thiếu chặt chẽ, làm ảnh hưởng đến kết quả chung của chiến dịch.

- Do thời tiết mưa nhiều và cúp điện liên tục ở một số huyện, xã nên ảnh hưởng phần nào đến hoạt động khám chữa bệnh, phổ cập tin học và giao thông nông thôn trong chiến dịch.

Trên đây là báo cáo tổng kết Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2008, Thường trực Ban chỉ đạo Chiến dịch Mùa hè xanh tỉnh Bến Tre báo cáo đến các cấp lãnh đạo theo dõi, chỉ đạo.

Noi nhận:

- BBT TW Đoàn;
- VP TW Đoàn 1, 2;
- Ban TTVH TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- BDV TU, UBMTTQ tỉnh;
- BTG, BTC TU;
- Ban chỉ huy cấp thành phố;
- Ban chỉ đạo tỉnh;
- Phòng PA25 Công an tỉnh;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- BTV các huyện, thị Đoàn;
- Đ/c Nguyệt BĐK;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
Phó Bí Thư - Phó Ban Chỉ đạo MHX tỉnh



Đỗ Thị Thu Thảo